
Struttura Territoriale Sardegna
Via G. Biasi, 27 - 09131 Cagliari - T [+39]  07052971 - F [+39]  0705297268
Pec anas.cagliari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AGLI COMPARTIMENTO A.C.I. SARDEGNA

ALLA AREUS AZIENDA REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA DELLA SARDEGNA

AGLI SERVIZIO 118 REGIONALE SASSARI

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA

ALLA AMMINISTRAZIONE CITTA METROPOLITANA DI CAGLIARI

ALLA AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE CAGLIARI

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE SARDEGNA - SEDE CAGLIARI

AL COMPARTIMENTO POLSTRADA SARDEGNA

ALLA PREFETTURA DI CAGLIARI

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD SARDEGNA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI  CAGLIARI

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI CAPOTERRA

ALLA QUESTURA DI CAGLIARI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA - ASSESSORATO AI TRASPORTI

ALLA REGIONE SARDEGNA  SERVIZIO CONTRATTI DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI REGIONALI

ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DELLA SARDEGNA

ALL' ANAS SPA - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALLA DRERI DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA SOC SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SON SALA OPERATIVA NAZIONALE ANAS

ALLA POLIZIA LOCALE DI CAGLIARI

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO

AL GRUPPO BATTISTOLI

ALLA MONDIAPOL VEDETTA 2 - FILIALE CAGLIARI - OPERATIVA CAGLIARI NUORO AREA OGLIASTRA

AL CAPO CENTRO CM B

AL DIRETTORE DEI LAVORI

AL COMUNE DI CAGLIARI

AL COMUNE DI CAPOTERRA

AL DIRETTORE OPERATIVO

AL SORVEGLIANTE NUCLEO A CM B

AL CAPO NUCLEO

AL SORVEGLIANTE DI TRATTA

ALL' AUTORITA PORTUALE CAGLIARI



AL TECNOCASIC
ALL' IMPRESA S.IL.CO. SRL

ALL' IMPRESA CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L.

AL DIRETTORE ESECUTORE DEL CONTRATTO

ALL' IMPRESA GEOLAB S.R.L.

OGGETTO

Cantiere - Ispezione infrastrutturale

* Tratta SS 195 VAR SULCITANA dal km 2+380 al km 0+490, Direzione Cagliari, Corsie: di marcia
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, restringimento carreggiata destra, limite di velocita
40Km/h

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 377/2025/CA

2 / 12



ORDINANZA N. 377/2025/CA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che ANAS S.p.A. ha affidato al R.T.I. costituito da PIACENTINI INGEGNERI S.r.l. con GEOLAB S.r.l.
l’esecuzione di indagini, e rilievi nell’ambito dei “Servizi di Ingegneria, prove di laboratorio ed indagini
finalizzate alla determinazione del Livello di sicurezza L4 dei ponti e viadotti dell'AGR Cagliari ai sensi
delle LL.GG. Ponti (ex DM 578 del 17/12/2020)” per le opere d’arte di competenza dell’Area Gestione
Rete di Cagliari, ai sensi delle “Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione
della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” (D.M. n.204 del 1° luglio 2022);
che è necessario dare avvio ai suddetti servizi di indagini per l’opera “PO_SS195var_0+198”
denominata “Ponte della Scafa” e sita tra le progressive chilometriche 0+198 e 1+154 della S.S.
195var;
che per l’esecuzione delle suddette attività risulta indispensabile provvedere alla limitazione della
velocità, divieto di sorpasso e restringimento della corsia di marcia della carreggiata in direzione
Cagliari;

VISTO

l'articolo 5, comma 3 e l'articolo 6, comma 4 lettere a-b, del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 ed il relativo
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;
il disciplinare tecnico relativo agli schemi per il segnalamento temporaneo (Decreto del 10/07/2002
del Ministero Infrastrutture e Trasporti e supplemento straordinario alla Gazzetta Ufficiale n.226 del
26/09/2002) contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Ministeriale del 13/02/2019 "Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare" per la regolamentazione della circolazione lungo il tratto stradale interessato dai
lavori;
la richiesta di ordinanza presentata dall’Affidatario, con prot. CDG.0816216 del 23/09/2025 per lo
svolgimento delle indagini in oggetto;
l’Ordinanza n. 365/2025/CA con prot. CDG.0789979 del 12/09/2025;

- La procura del 17/07/2025, repertorio n. 27054

3 / 12



CONSIDERATO

che i provvedimenti da assumere sono finalizzati a garantire la sicurezza per la circolazione stradale;
che la struttura operativa competente ha verificato l’esattezza e la completezza della
documentazione.
che l'impresa GEOLAB S.r.l. per conto del R.T.I. è tenuta ad installare la segnaletica di cantiere ed a
mantenerla efficiente per tutta la durata dei lavori;
che è necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni
precedentemente descritte;
che nel tratto interessato sono attualmente in corso i lavori di manutenzione straordinaria per
l’adeguamento delle barriere stradali la cui interferenza verrà gestita come di seguito indicato;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 40Km/h, restringimento carreggiata destra su SS 195
VAR SULCITANA dal km 2+380 al km 0+490, Direzione Cagliari, su corsia di marcia a partire dalle ore 07:00 del
29/09/2025 fino alle ore 19:00 del 20/10/2025; interesserà tutti gli utenti.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica secondo le
norme previste dal Nuovo Codice della Strada emanato con DLgs. n. 285 del 30/04/1992, dal relativo
Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10/07/2002.L’installazione della segnaletica è interamente a carico
dell’impresa GEOLAB S.r.l..La suddetta impresa resta l’unica responsabile per i danni alle persone o alle cose
che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione dei lavori e del
cantiere anche in ore notturne con segnaletica luminosa, sollevando Anas ed il personale da essa dipendente
da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria fino alla presa in consegna definitiva dei lavori ultimati.È
fatto inoltre obbligo all’impresa di eseguire la manutenzione e la sorveglianza della suddetta segnaletica sia
orizzontale che verticale e complementare, mantenendola efficiente per tutta la durata dei lavori, e qualora
necessario, di posizionare dei movieri per garantire la regolazione e la continuità del traffico in piena
sicurezza.GEOLAB s.r.l. e l’impresa appaltatrice CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.c.a.r.l. (il cui referente della
segnaletica è il sig. Antonino Portuesi cell. +39 333 8016402) dei lavori di manutenzione straordinaria per
l’adeguamento delle barriere stradali lungo le Strade Statali del C.M. B di Iglesias lungo la S.S. 195var sono
obbligati al coordinamento delle rispettive segnaletiche verticali, orizzontali e complementari, qualora essi

4 / 12



siano interferenti spazialmente e/o temporalmente e comunque a seguire le direttive che verranno fornite
dai funzionari dell'Area Tecnica ANAS.L’impresa ha inoltre l’obbligo di regolare il traffico con idoneo personale
tecnico nell’eventualità di passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze, o in caso di
particolare intensità di traffico derivante da incidenti o intralci di qualunque genere.L’impresa rimane altresì
responsabile della pulizia del piano viabile nei tratti stradali attraversati dai mezzi di cantiere.L’impresa
appaltatrice dei lavori in oggetto è incaricata altresì della sorveglianza del tratto stradale oggetto del presente
provvedimento, con particolare attenzione durante il verificarsi di condizioni metereologiche avverse e/o
emergenza neve, adottando ogni accorgimento finalizzato alla sicurezza della circolazione stradale e il
supporto eventuale ai mezzi ANAS per la gestione delle attività legata alle emergenze.L’impresa GEOLAB S.r.l.
ha comunicato che il Responsabile della segnaletica di cui alla presente ordinanza è il sig. Luca Favretto
reperibile al numero di cell. +39 338 6092728, che ha fornito assenso al trattamento dei propri dati personali
per le finalità di cui alla presente ordinanza.L'impresa dovrà sovrintendere al controllo continuo della
segnaletica di cantiere disposta tra le progressive chilometriche iniziali e finali sopra indicate e attivarsi
immediatamente per intervenire in qualsiasi caso di segnalazione alla Sala Operativa Territoriale (SOT) di
eventuali situazioni di criticità del traffico veicolare lungo la tratta stradale di cui alla presente Ordinanza.
All'atto della rimozione del cantiere il personale addetto all'attuazione dell'Ordinanza, il personale
responsabile della gestione della sorveglianza della tratta stradale interessata nonché il Direttore dei Lavori,
sono tenuti a doverosamente a verificare che la rimozione del cantiere stesso non determini pregiudizio
alcuno per la sicurezza della circolazione stradale. Il Capo Cantoniere Sorvegliante deve comunicare alla Sala
Operativa Territoriale (SOT) il ripristino delle condizioni di circolazione a seguito di “scadenza”
dell’Ordinanza.Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Codice
della Strada oltre ai preposti ai lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( SALVATORE CAMPIONE )

SIGNATURE 

5 / 12



N

 CAGLIARI PULA

FINE CANTIERE
Ss195var 0+490

PONTE SCAFA
SS 195 var

TESTATA CANTIERE
Ss195var 1+640

1

2

3

5

INIZIO LAVORI
Ss195var 2+380

4

6 / 12



Ss195var 1+640

Ss195var 1+740

Ss195var 1+940

Ss195var 2+380 N

 CAGLIARI PULA

1

7 / 12



2

Ss195var 1+640

STOP A 100m

 CAGLIARI PULA

N

8 / 12



N

 CAGLIARI PULA

3

9 / 12



STOP A 100m

4

N

10 / 12



 CAGLIARI

N

 CAGLIARI PULA

Ss195var 0+490

11 / 12



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2025-09-23T16:56:47+0000
	SALVATORE CAMPIONE


		2025-09-23T18:57:23+0200
	protocollo




